
 

                                                                           

       

God. X. Broj: 26                                                     3. ožujka 2024. 

Treća korizmena nedjelja 

Na samom početku svoga javnog djelovanja Isus svojim postupcima otkriva koji je 

njegov „program“. Tako nam evanđeoski ulomak ove nedjelje, koji se nalazi na prvim 

stranicama Ivanova Evanđelja, rasvjetljuje svrhu i cilj radi kojeg je Sin Božji došao 

među ljude. Naime, u sceni u kojoj Isus tjera trgovce i mjenjače novca iz jeruzalemskog 

Hrama, promatramo ga na jedan drugačiji način nego što to obično činimo. Bez ikakvih 

prethodnih objašnjenja, bez pregovaranja i rasprave, Isus nastupa vrlo oštro i energično, 

štoviše nasilno. Riječi koje sveti Ivan bira ne mogu biti očitije: načini bič, istjera ih iz 

Hrama, rasu novac, stolove isprevrta… sve to uz zapovijed: nosite to odavde! 

Netko bi mogao pomisliti da je takvo Isusovo nepopustljivo ponašanje skandalozno. 

Nije li Hram mjesto susreta čovjeka s Bogom i nemaju li svi ljudi pravo na susret s 

njime? Ne treba li Hram primiti svakog čovjeka pa čak i onoga koji je daleko od iskrenog 

odnosa s Bogom? Ne diskriminira li Isus ovim postupkom jednu usku skupinu ljudi – 

trgovce i mjenjače novca? Štoviše, oni koji su imali pravo biti u predvorju 

jeruzalemskog Hrama jer su o velikim blagdanima mijenjali novac i prodavali životinje 

za žrtvovanje koje su kupovali pobožni židovski hodočasnici iz cijeloga svijeta. Njihova 

je služba u Hramu, dakle, bila prihvatljiva i legalna.  

Zašto Isus ovako postupa? Zašto je pun 2gnjeva i gorčine“? Zato što želi iskorijeniti 

trgovački odnos vjernika s Bogom. Prodavači i mjenjači novca bili su potrebni za 

židovsku hramsku liturgiju. Isus nema ništa protiv njih samih. Ali trgovina i trgovanje 

sastoje se i ode onih koji kupuju, a ne samo od onih koji nude i prodaju svoje usluge. 

Trgovački duh koji je zavladao među pobožnim Izraelcima sasvim je pogrešan. Takvo 

shvaćanje – da se spasenje može od Boga kupiti – vrlo je velika zabluda koju treba 

raskrinkati. Zato Isus nastupa ovako žestoko i gorljivo želeći obraniti ispravnost i čistoću 

vjere. Nije dovoljno samo prinositi žrtve u Hramu, nije dovoljno samo moliti, već je 

potrebno i živjeti po Božjem zakonu. 

Ovaj nas Isusov postupak uči da se odnos s Bogom ne može kupiti, da se Boga ne može 

prevariti niti podmititi. Često je i naš odnos s Bogom temeljen na istoj logici: dajem ili 

plaćam nešto u svojoj župi, pomažem humanitarne akcije, molim točno određeni broj 

molitava… sve to kako bi Bog meni uzvratio razmjerno onome što sam uložio. No, 

spasenje se ne može rezervirati, ne može se platiti. Isusu je stalo do toga da svaki čovjek 

bude svjestan važnosti iskrenog odnosa s Bogom. 

Židovi su od Isusa tražili znak koji bi potvrdio da on ima vlast tako postupati. No, Isus 



 

 

    2. 

im neće dati znak. Nisu ljudi ti koji postavljaju kriterije Bogu. Njegov znak su križ i 

uskrsnuće. Upravo je svojom mukom, smrću i uskrsnućem Isus Krist obnovio cijeli 

svijet i svakoga čovjeka te preobrazio našu narav ranjenu grijehom. To je prava obnova, 

pravo čišćenje, pravo preobraženje. Zato je Isus govorio i o uskrsnuću svojega tijela – 

to je onaj pravi Hram, to je nov način prisutnosti samoga Boga među ljudima. 

Korizma je idealna prilika i za naše osobno pročišćenje. Naime, svatko od nas je po 

sakramentu krsta postao živi hram Duha Svetoga. Bog želi da naš hram bude čist. On i 

danas izgara svetim žarom, „svetim gnjevom“ radi obnove svakog ljudskog srca čija je 

čistoća i ljepota narušena grijehom. Pročistiti svoje srce – to je naš zadatak ove korizme! 

Važno je promišljati o ovom svetom vremenu upravo iz te perspektive obnove i čišćenja. 

Molitva, post i milostinja nisu svrha samima sebi. Oni su sredstva kako bismo obnovili 

milost koja nam je darovana u času krštenja. Naša osobna obnova i čišćenje ne može 

biti tek šala ili igra. Bog traži radikalno i ozbiljno obraćenje. Daje nam tu mogućnost 

kako bismo ponovno izgradili autentičnu ljubav i prema njemu, ali i ljubav prema 

bližnjima. Amen! 

  
U mjesecu veljači nismo imali ni krštenja, ni vjenčanja, ali su ipak umrle 
čak četiri osobe. Umrli su: 

1. KLARA MOKROVIĆ r. Bubnić (91), Gajeva 2, Kraj Gornji; 

2. ŽELJKO ŽLEBAČKI (54), Mali Brig 13, Žlebec Gorički; 
3. ĐURĐICA KRČELIĆ r. Slatković (74), Krčelićeva 8, Žlebec Gorički; i 

4. STJEPAN FRKANEC (74), Antuna Mihanovića 32, Kraj Gornji. 

Pokoj vječni, daruj im, Gospodine! 
Gotovo na polovici Korizme smo! Još nije kasno da se uključite u korizmena događanja. Ponajprije 
Vas pozivam na pobožnosti Križnoga puta koje imamo u našoj župnoj crkvi petkom u 18 sati i 
nedjeljom u 10,40. Kod Svetoga Križa svake se nedjelje Križni put moli u 9 sati. Zahvaljujem 
Prvopričesnicima koji su uglavnom redoviti na ovoj lijepoj pobožnosti. Nažalost, krizmanici se nisu 
uključili! 
Budite redoviti i na našim misnim slavljima, svakodnevno u 18 sati i nedjeljom u župnoj crkvi u 8 
i nakon Križnoga puta u 10,40! Kod Svetoga Križa sv. Misa je nedjeljom u 9,30. 
U četvrtak, 14. ožujka u našoj će crkvi u 18 sati biti Korizmeno-uskrsna duhovna obnova! Od srca 
pozivam ponajprije prvopričesnike i krizmanike i njihove roditelje, a onda i sve druge župljane da 
se uključe! 
Bliži se Uskrs, bliži se i uskrsna sv. Ispovijed. U našoj će župi uskrsna Ispovijed biti u subotu, uoči 
Cvjetnice, 23. ožujka u 18 sati! Pokušajte si ostale obaveze pomaknuti da možete doći na uskrsnu 
Ispovijed! 
Za Cvjetnicu ćemo, ako vrijeme dopusti, prijepoldanjice vani pred crkvom imati blagoslov 
maslinovih grančica, a onda u procesiji s kipom trpećeg Isusa, preko našega Trga ući u našu 
crkvu. Maslinove grančice će nam opet dostaviti gosp. Stanko Žagmešter s Krka! 
Podsjećam da će proslava Prve Pričesti u našoj župi biti u subotu, 25. svibnja u 11 sati. Proslava 
Krizme će biti u subotu, 8. lipnja, također u 11 sati. Sada je potvrđeno da će nam doći Preč. 
Tomica Šestak, Nadbiskupijski ekonom, kao izaslanik našega Nadbiskupa Dražena Kutleše. 
I danas vas pozivam da se uključite u korizmenu akciju u kojoj skupljamo jaja i brašno za potrebe 
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Doma za nezbrinutu djecu. Do sada smo skupili zanemarivu količinu. Ima još dovoljno vremena  
do Cvjetnice, uključite se! Vjerujem da nitko neće biti siromašniji ako izdvoji koji euro za kilu braša 
ili koje jaje, a napravit ćemo veliku stvar i Uskrs uljepšati djeci bez roditeljske skrbi! Ovo je 
jednostavna akcija u kojoj mogu svi sudjelovati, samo se treba angažirati. Nažalost, mnogi su se 
zapustili, mnogi mjesecima nisu bili u crkvi, mnogi namjerno u nedjelju dolaze na poldanjicu u 11 
sati iako ih godinama pozivamo da budu u crkvi u 20 do 11, kako bismo zajednički sudjelovali u 
pobožnosti Križnoga puta. Mnogi sve komentiraju i kritiziraju, a da zapravo ne znaju o čenu se 
radi i nisu upućeni. Žalosno je da se oni koji nešto trebaju iz Župe informiraju kod kojekakvih 
„pobožnih“ bakica, koje ih onda krivo upute, a ne pitaju za informacije na pravom mjestu! Za sve 
upite dostupan sam telefonom u uredovno vrijeme, ili još bolje osobno u župnom Uredu, također 
u uredovno vrijeme.. Tu ćete naći sve točne informacije, da izbjegnemo kriva tumačenja, koja 
često namjerno i nenamjerno daju neupućeni u crkvena zbivanja! 
U Korizmi imamo obično dva blagdana u kojima na trenutak „izlazimo“ iz Korizme. To su blagdani 
Sv. Josipa, 19. ožujka i blagdan Blagovijesti, 25. ožujka. Blagdan Svetoga Josipa proslavit ćemo 
u utorak, 19. ožujka misama u 8 i u 18 sati. 
No, kako ove godine Blagovijest „pada“ na Veliki Ponedjeljak, vanjska prolava Blagovijesti 
pomaknut će se na ponedjeljak, 8. travnja, nakon Uskrsa. Zato ćemo i toga dana imati mise u 8 i 
u 19 sati. 

 
Budući da je zbog smrti Dekana, Preč. Ivana Frkonje, župnika u Zaprešiću, naš Dekanat ostao 
bez Dekana, morali smo izabrati novoga,a pa smo mi svećenici u Dekanatu izabrali Vlč. Danijela 
hačko, župnika u Brdovcu za novoga Dekana našega Dekanata. Smrću dragog Frkonje, župa sv. 
Ivana Krstitelja u Zaprešiću ostala je bez svoga župnika. Trenutno je na službi kapelana u toj župi 
Vlč. Domagoj, i na praktikumu vlč. đakon Krešo, iz Nadbiskupije je kao privremeni upravitelj župe 
određen Preč. Tomica Šestak, ekonom naše nadbiskupije, koji će dolaziti po potrebi u Zaprešić, 
a tijekom ljeta bit će određen novi svećenik koji će preuzeti kao župnik stalnu pastoralnu brigu za 
tu župu. Svećenika je ve manje, a potrebe su stalne, molite zato za nova svećenička zvanja! 

 
Ljubav se ne može svesti samo na lijepe riječi, ona traži konkretnost isusret 

Na podnevnoj molitvi anđeoskog pozdrava u nedjelju, 11. veljače papa Franjo pozvao je na 
molitvu za mir i podsjetio na brojne ljude kojima je uskraćeno pravo na liječenje. Sveti Otac osudio 
je kršenje temeljnih prava u ratu kao „neprihvatljivo“, posebno spomenuvši područja rata u 
Ukrajini, Palestini i Izraelu te u Mjanmaru. Uz svjetski dan bolesnika upozorio je da je „tolikim 
ljudima uskraćeno pravo na liječenje, a time i pravo na život.“ 
Govoreći o nedjeljnom evanđelju u kojem je Isus ozdravio gubavca, Papa je poručio da je Isusov 
način djelovanja prema onima koji pate – malo riječi i konkretnih djela. „Uvijek tako postupa: malo 
govori, a odmah nakon njih slijede djela: nagne se, uzme za rzuku, ozdravi. Ne zadržava se u 
razgovorima ili ispitivanjima, još manje u sažalijevanju i sentimentalizmu. Radije pokazuje 
osjetljivu skromnost onoga tko pažljivo sluša i brižno djeluje, bez privlačenja pozornosti. To je 
divan način ljubavi, i kako je dobro za nas zamisliti gai usvojiti! Razmišljajmo o situacijama kada 
susrećemo ljude koji se tako ponašaju: skromni u riječima, ali darežljivi u djelima; ne žele biti u 
središtu pozornosti, ali su spremni biti korisni, učinkoviti u pomoći jer su spremni slušati“, rekao 
je papa Franjo. Sveti Otac upozorio je da ljubav zahtijeva konkretnost, prisutnost, susret, vrijemei  
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prostor koji se daruju. „Ne može se svesti samo na lijepe riječi, slike na zaslonu, selfie-trenutke ili 
brze poruke. To su korisni alati, ali nisu dovoljni za ljubav, ne mogu zamijeniti stvarnu prisutnost.  
Pitajmo se stoga: Znam li slušati ljude, jesam li raspoloživ za njihove dobre zahtjeve? Ili izmišljam 
izgovore, odgađam, skrivam se iza apstraktnih i beskorisnih riječi? Konkretno, kada sam 
posljednji put posjetio osobu koja je sama ili bolesna, ili sam promijenio svoje planove da bih 
udovoljio potrebama onih koji su tražili pomoć?“ potaknuo je papa Franjo i pozvao da Blažena 
Djevica Marija bude pomoćnica na tom putu konkretne ljubavi. 
Kad ste Vi zadnji put posjetili neku bolesnu osobu koja je sama i možda potrebna Vaše pomoći? 
Može li se danas dogoditi taj posjeti? Takvim ljudima često malo materijalnog treba. Više im treba 
blizina čovjeka, topla riječ, zagrljaj… 

        

 

U petak, 8. ožujka u 18 sati imamo pobožnost Križnoga puta, a onda 

zajedničku sv. Misu za ove pokojnike: + Franciska Šoštarić, Ivan Jurišić, 

Obit. Antolić i Ražen, za dvije bolesne osobe, za duše u čistilištu i za jednu 

teško bolesnu osobu. 
Izdaje: ŽUPA Pohoda B. D. Marije – MARIJA GORICA 

Tel. 01/3395-848; 098/452-192; stjepan.baric@yahoo.com 

glavni  urednik: vlč. Stjepan Barić, župnik 
uredovno vrijeme: utorak i srijeda: poslije podne od 16 do 17,30; te četvrtak i petak: ujutro od 8 do 9h 

PON 4. III. 
Kazimir  

 

 

UTO 5. III. 
Euzebije 

18h 

Marija Gorica 
+ Stanka Mokrović (Seka) 

SRI 

6. III. 

Marcijan 

18h 
Marija Gorica 

+ Jelka (uz rođendan), i Tomislav 

Lončarić i Obitelj, Vesna Kutnjak 

i Đurđa Marjanović i Obitelj i za 

duše u čistilištu 

ČET 7. III. Perpetua i 
Felicita 

18h 
Marija Gorica 

+ Antonija (god.) i Mihael Šepec i 

za pokojne iz Obit. Šepec i 

Lipovšek 

PET 8. III. Ivan od Boga 

18h 

Marija Gorica 
K r i ž n i   p u t 

Zajednička sv. Misa 
Vjeronauk za 

PRVOPRIČESNIKE 

SUB 9. III. Franciska 

Rimska 

  

NED 
10. 

III. 

Četvrta 

Korizmena 

nedjelja 

8h 

Marija Gorica 

9,30h 

Sveti Križ 

10,40h 

Marija Gorica 

+ Dragica i Nikola Jurišić, 
Jadranko i Franjo Botički 
+ Petar, Marija, Olgica, Josip i 
Stjepan Hotko i Pepica Čiranski 

K R I Ž N I   P U T 

ŽUPNA SV.  M I S A 


